Raphael

Raphael Bombellius Bononiensis, in Algebra sua, quam Italico sermone conscripsit? quam Xilandrianis commentariis præstare ingenuè iudicat eruditissimus Bacchetus *in epist. ad Lect.* Quantum Franciscus Viëta Fontenænsis, inter recentiores Mathematicos sui sæculi faciliè princeps, qui subtilissimos Zeteticorum libros è Diophanti selectis quæstionibus concinnavit? Sed quoniam neque Xilander, neque Bombellius, neque ipse Viëta ardua porismata & abstrusa numerorum Theoremata, quæ passim assumit Diophantus, demonstrando profecuti sunt, absolutam Diophantæorum omnium problematum enodationem perfecit Claudius Gaspar Bacchetus, præmium satis amplum hoc nomine consecutus, quod subtilissimi Diophanti lucubrationes suo captu & ingenio haud impares fuisse ostenderet, quodque Virum summum felicissimè imitatus fuisse videretur. Solum tamen subtilis Viri imitatore eum non fuisse, sed plurimos habuisse rivales, qui ad artem Analyticam sua contulerunt, constat nobis ex iis lucubrationibus, quæ ab aliis in hac arte Logistica & Numerosa Algebra passim prodierunt. Quantum denique illustria exempla intueri, iisque ad præclaram facinoris famam excitari profuerit, suo imprimis exemplo docet Vir insignis Franciscus Viëta, Analyseos Speciosæ autor primus; cui in abstrusioribus scientiis nihil inaccessum, nihil quod acumine mentis posset confici, difficile confectu fuisse, testantur ipsius monumenta nobis per Cl. Dn. Scotenium à Typothetarum corruptelis vindicata, quæ tantum ponderis ad Matheleos dignitatem & ornatum contulerunt, ut ab eo usque tempore, quo Viri eruditi ejus Analyse incubuerunt, scientia hæc amplissimis accessionibus fuerit ditata. (Quanti vero in vivis fuerit adamat Viëta, & summis quibuscunque Viris probatus, nobis exponit Jacobus Augustus Thuanus histor. lib. cxxix. qui videatur.) Omnium tamen illorum, quorum jam facta est mentio, curas atque labores, divina ingenii vi superasse

rasse *Renatum Cartesium*, eoque nomine inter eos, qui libera-
 lium artium cultura cæteros antecelluerunt mortales, pri-
 matum obtinuisse judicant illi, qui inventa ejus Mathematica
 & Philosophica sedulo versant, & ruminantur. Quid enim à
 veteribus Mathematicis inventum est, quod ipsum latuerit?
 quid, quæso, humano expugnabile ingenio, quod per ipsius
 Analysin Geometricam inveniri non posset? Fremant licet
 omnes ejus Adversarii, una ejus Speciosa Analysis omnium
 hominum inventa longissimo post se intervallo relinquit. Fa-
 tentur id omnes æqui rerum æstimatores, omnes Viri eruditi,
 stupet ejus inventa omnis posteritas. Certant ipsum imitari
 ingeniosi artium liberalium cultores. Admiranda sanè Me-
 thodus, cujus beneficio tota Mathesis prisco suo nitore resti-
 tuta, tota Scholarum Philosophia reformata, atque erroris
 convicta. Quam sublimia ipse, & à nemine hætenus tradita
 circa Refractionis naturam docuit in Dioptricis! quàm egre-
 gia sanè & satis magni momenti inventa circa vitrorum figu-
 ras maximè industriis & curiosis artificibus commendavit!
 Quàm inaudita hætenus, & profundè ignorata circa Iridum
 doctrinam in auras protrusit! Quæ tamen omnia veriora esse
 his quæ vel ex Apollinis tripode, vel ex valvis templi Delphici
 peti olim consueverunt, eruditorum consensus crebris expe-
 rimentis suffultus confirmat. Unum ipse problema tradidit
 ejus naturæ, ut omnia alia possibilia ex eo solvi possent;
 Æquationem intellige, cum suis membris, Simplice, Qua-
 drata, & Cubica. Unam ipse parabolam elegit, per quam
 omnia problemata solida resolvi possunt. Ad inveniendas
 omnes proprietates curvarum linearum sufficere, ut scias
 relationem, quam illarum puncta habent ad puncta lineæ
 rectæ; Item quo pacto inveniri possint lineæ rectæ, quæ ipsas
 secant in datis punctis ad angulos rectos, subtilissimè & mira
 ingeniositate docet, tali quidem, ut digna omnino sit, quæ
 inter ingeniosissima hominum inventa celebretur. Quæstio-
 nem

nem Pappi à Veteribus insolutam ita resoluit, ut patetis complectatur non solum quæstionis propositæ solutionem in tribus quatuorve lineis, sed etiam solidorum locorum compositionem, tantopere à Veteribus quæsitam. Et si velim singula ejus inventa attingere, & nudè tantum recensere,

Ante diem sero componat vesper olympo.

Summa summarum, ut verbo dicam, jure dixerim, uno hoc *Renato universam Mathesin & Philosophiam renatam esse.*

Quocircamirum nemini esse poterit, talem Virum tantis in vita potuisse placere Augustis Nominibus, tantis post fata adhuc adamatam esse, tantisque posterorum probatum iri. Illius ego philosophandi consuetudinem Virtutum cultoribus, humili stylo, & sine oratoris coloribus delineabo; illamque eâ brevitate, quæ meo proposito convenit, utpote cui vitam hujus incomparabilis Viri describere nec animus est, nec facultas suppetit. Ea quippe tam nobilis & diffusa est; ut integrum volumen deponcat, & Scriptorem gravissimum. Hoc autem solenniter edico, religionem mihi fore quicquam hic attingere, præter id, quod à Viris fide dignis, illi coætaneis, ejusque virtutum cultoribus, mihi relatum est, idque sine odio, sine ira, sine adfectu, quorum causas procul habeo, fide quæ ingenium Philosophiæ cultorem decet.

Natus est autem noster *Renatus Cartesius* Hagæ Turonum, in urbe populosa, ex antiquâ & nobili Pictonum prosapia, anno *sup. Devotianæ* clo 10 xvi. Parens ejus fuit Nobilis Picto, & Perronii Dominus &c. qui, postquam aliquandiu Limoni, in urbe magnifica & magnitudine Lutetiæ Parisiorum secunda, privatus egerat, à Rege suo evocatus est in conventum juridicum (Franci parlamentum vocant) Redonensem in Britannia, in quo Præsidis officio, quamdiu fata permittebant, functus est. Hic in filio ingenium animadvertens ad politiores Musas aptum, ipsum maturâ jam ætate Patribus Societatis Jesu Regii collegii *de la Fleche* erudiendum

tradidit. Collegium ipsum à Christianissimo Galliarum Rege Henrico IV. ejus nominis fundatum, & Patribus Societatis Jesu permissum, estque una ex celeberrimis Europæ scholis, in quâ, sicubi in universo terrarum orbe, doctis viris suus constat locus atque honos. Horum disciplinæ commissus noster *Renatus* nihil prius habuit, nihil antiquius, quàm ut expectationi Parentis de se conceptæ omninò similis evaderet. Itaque incredibili discendi desiderio flagrans, & Præceptoribus legentibus assiduam operam navans, brevi illud studiorum curriculum absolvit, quo decurso mos est in eruditorum numerum cooptari. Omnibus iis, quibus alii ibidem imbuebantur, optime tinctus erat; aliorum de se judicia audiebat, nec videbat se quoquam discipulorum inferiorem æstimari, quamvis jam ex eorum numero nonnulli ad Præceptorum Spartas exornandas destinarentur. At omnes discèdi conatus nihil aliud sibi profuisse videbat, quàm quod Socraticum illud, *Nihil sciri, præterquam illud, quod nihil scias*, verissimum esse tandem expertus sibi videretur. Etenim optimè judicabat, nescire plerosque ea, quæ tamen jactant se scire ac præsumunt, adeoque doceri ferè ac tradi, quæ dediscere sit necesse. Quapropter de receptis hætenus Philosophorum sententiis dubitare bonum factum ipsi visum est, ut dubitando sibi ad sapientiam aliisque regiam viam faceret. Cæterum nobis causæ non sunt prætermittendæ, quæ ipsum ad hoc sublimatum judicium promoverunt. Prima est Mathematicarum disciplinarum studium, & Analyseos Geometricæ amor. His apprimè deditus erat, quia ipsas certitudine & evidentiâ rationum cum nullis aliis disciplinis contendere posse non ignorabat. Analysis autem Geometrica ipsi displicere non poterat vel solo isto nomine, quod, cum miracula quædam numerorû eruat, tam abstrusa ac recondita, ut facultas illa omnem captum humanum superare videatur, tanta nihilominus facilitate & voluptate id expediat, ut facilius videatur